1

 *
5

1
D

F
B

9
A

D
1
8
*

 5

1
D

F
B

9
A

D
1

8

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N °           2013
(Do Sr. Vicentinho PT/SP)

Requer a audiência pública para debater

os programas de microcrédito.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta

comissão, que sejam convidados representantes que irei informar posteriormente,

visando debates sobre programas de microcréditos. Se possível para se realizar no

dia 19 de setembro do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

O microcrédito se encontra num contexto de microfinanças, sendo esta entendida

como sendo o fornecimento de empréstimos, poupanças e outros serviços

financeiros especializados para pessoas carentes que vivam por meio de uma

atividade economica informal.

Tais atividades envolvem números significantes no mundo do trabalho, com

geração de emprego e renda, contribuindo para com o desenvolvimento econômico

do país.

Nesse contexto, submetemos aos nobres Pares desta Comissão a decisão sobre

a realização da mencionada audiência pública.

Sala das Sessões, em        de                            de 2013.

DEPUTADO VICENTINHO
PT/SP

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp
http://pt.wikipedia.org/wiki/Microfinan%C3%A7as